haec verba congruere, *A die qua creatus es tu cum cherub*, id est cum sede Dei, quae interpretatur, *Multiplicata scientia, et posuit te in monte sancto Dei*, hoc est in Ecclesia; unde est, *Et exaudivit me de monte sancto suo*⁴⁰. *Fuisti in medio lapidum flammaeorum*, id est sanctorum spiritu ferventium, *lapidum vivorum: ambulasti sine vitio tu in diebus tuis, ex quo die creatus es tu donec inventa sunt delicta tua in te*⁴¹. Posunt diligentius ista tractari, ut fortassis ostendatur non solum et hunc intellectum esse in his verbis posse, sed omnino alium esse non posse.

C A P U T X X V I

CONCLUSIO DE DIABOLI CONDITIONE ET LAPSU

33. Verum quia logum est, et alium sermonem exigit eidem tantum quaestioni deputatum; nunc sufficiat ista complexio, aut ab initio conditionis suae diabolum a beatitudine, quam si voluisset percipiturus fuerat, impia superbia cecidisse, aut alios esse angelos inferioris ministerii in hoc mundo, inter quos secundum eorum quamdam non praesciam beatitudinem vixerat, et a quorum societate cum sibi subditis angelis suis tanquam archangelus cecidit per superbam impietatem; si hoc ullo modo asseri potest, quod mirum si potest: aut certe rationem requirendam, quemadmodum omnes sancti Angeli, si inter illos aliquando pariter beatus cum suis angelis diabolus vixit, nondum habuerint etiam ipsi certam praescientiam perpetuae felicitatis suae, sed eam post casum eius acceperint; aut quo merito ante suum peccatum diabolus cum sociis suis a caeteris Angelis discretus fuerit, ut ipse sui casus futuri esset ignarus, illi autem certi permansionis suae: dum tamen et peccatores angelos minime dubitemus detrusos tanquam in carcerem caliginis huius aerae circa terras, secundum apostolicam fidem, in iudicio puniendos servari⁴²; et in illa superna beatitudine sanctorum Angelorum non esse incertam vitam aeternam, nec nobis secundum Dei misericordiam et gratiam et fidelissimam pollicitationem incertam futuram, cum fuerimus eis post resurrectionem et istorum mutationem corporum copulati. Ad hanc enim spem vivimus,

⁴⁰ Ps. 3, 5.

⁴¹ Ez. 28, 14. 15.

⁴² II Petr. 2, 4.

carse estas palabras del profeta Ezequiel: *Desde el día en que tú fuiste creado con el Querubín, es decir, con el trono de Dios que se interpreta ciencia excelentísima, desde el día que te colocó en el santo monte de Dios*, es decir, en la Iglesia, puesto que dice el salmista que desde ese monte santo Dios le oyó, desde entonces fuiste colocado en medio de piedras preciosas que lanzan destellos de fuego, esto es, en medio de los santos, que tienen el espíritu adornado con piedras de amor viviente. Tú desde el día que fuiste creado caminaste sin vicios en tu vida, hasta que fueron encontradas tus iniquidades en ti. Pudieran estudiarse con más amplitud y cuidado estas palabras para demostrar que tal vez, no sólo tienen este sentido, es decir, que convienen al diablo y sus secuaces, sino que no pueden de ningún modo entenderse de otro.

C A P I T U L O X X V I

CONCLUYE LA CUESTIÓN SOBRE LA CREACIÓN Y CAÍDA DEL DIABLO

33. Pero como es cuestión larga y demanda ella sola otro volumen, por el momento nos baste este resumen: o que el demonio desde el principio de su creación cayó por su impía soberbia de la bienaventuranza que habría de recibir si hubiera querido, o que hay otros ángeles de ministerio inferior en este mundo, entre los cuales vivía según cierta felicidad, privado de toda presciencia, de cuya compañía cayó por su impía soberbia con los ángeles sometidos a él, siendo él como arcángel. Si esto último no puede en modo alguno afirmarse, y me maravillo que pueda, sin duda se ha de buscar si entre los ángeles vivió el diablo con sus compañeros por algún tiempo igualmente feliz; o la razón de cómo todos los ángeles aún no tuvieran presciencia cierta de su eterna felicidad, sino que la recibieran después de su caída; o por qué deméritos fue distinguido el diablo con sus compañeros de los otros ángeles, antes de su pecado, de modo que él fuese ignorante de su futura caída, y los otros conscientes de su permanencia en la felicidad. No dudemos en modo alguno que los ángeles pecadores fueron arrojados como a una cárcel a este aire tenebroso que está junto a la tierra, a fin de guardarlos en él para castigarlos el día del juicio, según dice el Apóstol; y que en la sublime bienaventuranza de los santos ángeles no existe la menor incertidumbre de su vida eterna, ni la habrá para nosotros, cuando según la misericordia, la gracia y la fiel promesa de Dios seamos unidos a ellos después de la resurrección y la transformación de estos cuerpos. Vivimos, pues, con esta esperanza y nos recreamos en virtud

et eius promissionis gratia recreamur. Quidquid autem etiam de diabolo dici potest, cur cum Deus creaverit, cum talem praesciret futurum, et cur omnipotens eius voluntatem non convertat in bonum, secundum ea quae disseruimus cum de malis hominibus similiter quaeremus, sive intelligatur, sive credatur, sive quid melius inveniri potest, inveniatur.

CAPUT XXVII

DE TENTATIONE DIABOLI PER SERPENTEM

34. Ab illo ergo cuius super omnia quae creavit, summa potestas est, per Angelos sanctos a quibus illuditur diabolus, cum et de ipsius molevolentia consulitur Ecclesiae Dei, non est permissus tentare feminam nisi per serpentem, nec virum nisi per feminam: sed in serpente ipse locutus est, utens eo velut organo, movensque eius naturam eo modo quo movere ille, et moveri illa potuit, ad exprimendos verborum sonos et signa corporalia, per quae mulier suadentis intelligeret voluntatem. In ipsa vero muliere, quia illa rationalis creatura erat, quae motu suo posset uti ad verba faciendam, non ipse locutus est, sed eius operatio atque persuasio; quamvis occulto instinctu adiuveret interius, quod exterius egerat per serpentem. Quod quidem si solo instinctu occultius ageret, sicut egit in Iuda ut traderet Christum⁴³, posset efficere in anima superbo amore suae potestatis inducta: sed, sicut iam dixi, tentandi voluntatem habet diabolus, in potestate autem nec ut faciat habet, nec quomodo faciat. Quia permissus est ergo, tentavit; et quomodo permissus est, ita tentavit: cui autem generi hominum prodesset quod faciebat, neque sciebat, neque volebat, et eo ipso illudebatur ab Angelis.